E dé avere di XXV. dei detto Gennaio per marchi XV. et I. fertone di 
fino ariento ehe avemo contanti dal frate Giovanni priore di frati romitani d’Alba 1 
del vescovado di Vesperino, furono per ie pruchurazioni chel proposto d’Alba 
dovea paghar per lo secondo anno.

. . .  di XXV. di Febraio . . . al peso di Be(doara) . . . vescovado di Vespe- 
(rino) . . . secondo anno.

. . . dei detto Aprile per marchi XXVII. di fino ariento il detto . . . avemo 
contanti da astro Giovanni arcidiacono d’Alba, furono per parte di magior somma 
che dé paghare per lo secondo anno.

E dé avere di XVIII. dei detto Magio per marchi X. dei detto ariento ehe 
avemo contanti dali’ abate di Pilisi del vescovado di Vesperino per compimento di 
marchi XX. ehe dovea paghare per lo secondo anno.

E dé avere di V. di Giugnio anno detto per marchi LIE dei detto ariento, 
ehe avemo contanti per lo vescovo dei Vesperino dali’ arcidiachono d’Alba per 
parte di magior somma che dé paghare per lo secondo anno.

E dé avere di XXIIII. dei detto Novembre per marchi XI. et fortoni II e 
mezo dei detto ariento ehe avemo contanti dal proposto d’Albi da mastro Pietro 
chalonacho d’ Alba dei vescovado di Vesperino, furono per parte di marchi XV. 
ehe dé paghare per lo terzo anno.

1 A fehérvári dominikánusok értetnek.
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E dé avere di XVII. del detto Aprile per marchi III e fertoni I e mezo del 
detto ariento ehe avemo contanti per lo proposto d’ Alba del vescovado di Vespe- 
rino da mastro Benedetto d’ Alba, furono per compimento di marchi XX. ehe 
dovea paghare per lo terzo anno.

. . . Luglio per marchi XX. del detto ariento ehe avemo contanti . . . abate 
di Pilisi del vescovado di Vesperino fnro per sue pruchurazioni de terzo anno.

E dé avere di XL del detto Luglio per marchi XXXI. et I. fertono del 
detto ariento ch’ avemo contanti il detto di per lo vescovo di Vesperino da 
mastro Giani arcidiacono d’ Alba fino per parte di magior somma che dé paghare 
per lo terzo anno.

(A számadási könyvnek nedvességtől tetemesen megrongált példánya a vatikáni levéltár
ban. — Monumenta Vaticana. Sectio I. Tomus IL 415—464.)

XXXVI II.

130g. Augusztus 31.

V. K elem en p á p a  János fe h é rv á r i préposto t fö lh a ta lm a ^ g a , hogy e~en ja v a d a lm a  m ellett 

a  kükü llo i főesperességet is m egtarthassa.

Clemens episcopus etc. Dilecto filio magistro Johanni archidiacono Kukulliensi 
in ecclesia Transilvana salutem etc. . . . Petitio siquidem tua nobis exhibita con
tinebat, quod tu existens archidiaconus Kukulliensis in ecclesia Transilvana, pre- 
posituram ecclesie Albensis, Vesprimiensis diocesis, ad quam fuisti electus canonice,1 
recepisti. Verum quia ex alternis dignitatum vel personatuum huiusmodi proven
tibus, qui propter malitiam temporum sunt non modicum diminuti, non vales, 
secundum tui status decentiam, commode sustentari, fuit nobis pro parte tua humi
liter supplicatum, ut providere tibi super hoc . . . dignaremur. Nos itaque . . . 
consideratione . . . Caroli regis Sicilie illustris, qui pro te vicecancellario . . . Caroli 
regis Ungarie illustris . . . humiliter supplicavit . . . tecum, ut archidiaconatum et 
preposituram predictos insimul valeas licite retinere . . . dispensamus. Datum Avi- 
nione secundo kalendas Septembris pontificatus nostri anno quarto.

(Regesta Vaticana. 56. Vol. Anni IV. ep. 1002. —  T heiner. I. 441.)

1 János mester már 1307-ben előfordúl az oklevelekben mint fehérvári prépost. R upp. 
Magyarország helyrajza. I. 227.
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XXXIX.

1311. Május 28.

G entilis  b ibom okn ak, m agyarország i p á p a i  legátusnak, a  v eszp ré m i egyházm egye főesperesei

ellen kibocsáto tt id é z ő  levele.

Frater Gentilis miseracione divina tituli sancti Martini in montibus presbyter 
cardinalis apostolice sedis legatus dilectis in Christo filiis (—) abbati monasterii 
Corciensis Vesprimiensis diocesis et (—) preposito ecclesie Vesprimiensis salutem in 
domino. Venerabilis in Christo patris B(enedicti) dei gracia episcopi reláció patefecit, ac 
dilectorum in Christo filiorum capituli Vesprimiensis directe nobis littere indicarunt, 
quod idem episcopus Stephanum Symigiensem, Nicolaum Zaladiensem, Nicolaum 
Segusdiensem, Michaelem Vesprimiensem, Johannem Albensem et Joseph de sancto 
Andrea archidiaconos in ecclesia Vesprimiensi predicta, racione procuracionum 
nostrarum non solutarum ad presenciam nostram, auctoritate nostra fretus, perem
ptorie citare curavit. Licet autem pro eo, quod in termino citacionis predicte iam 
elapso nullus comparuit predictorum, possemus procedere contra eos, volentes 
tamen adhuc misericorditer agere cum eisdem, discrecioni vestre, qua fungimur 
auctoritate, mandamus, quatinus vos . . . archidiaconos antedictos ad eorum con
vincendam maliciam ex parte nostra iterato citare . . . sub excommunicacionis et 
privacionis omnium beneficiorum suorum penis, mandare curetis, ut infra quin
decim dierum spácium, post citacionem huiusmodi computandum, personaliter et 
perhemptorie compareant coram nobis, excusaturi se et defensuri, si poterunt, 
super eo, quod dictas procuraciones exolvere neglexerunt. Alioquin ad execucionem 
et privacionem beneficiorum huiusmodi et alias contra ipsos procedemus, ut iusticia 
suadebit. Diem vero citacionis et formam et quicquid inde feceritis, nobis per 
vestras litteras, harum seriem continentes, fideliter intimare curetis. Datum Posonii, 
quinto kalendas Junii, pontificatus domini C(lementis) pape V. anno sexto.

(Eredetije a veszprémi káptalan levéltárában: Litteræ miscellaneae 9. sz. 4.)
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X L

1312. Augusztus i.

V. K elem en p á p a  a z  esztergom i ersehet u tasítja , hogy M ik ló s döm ösi préposto t, k it a  vácg i 

kápta lan  egy resge vá cg i püspökke' m egválaszto tt, a z  egyházm egye korm ányátó l m o zd ítsa  el

és a  szen t-szék  e lé  id é z z e-

Clemens episcopus etc. Venerabili fratri (Thome) archiepiscopo Strigoniensi 
salutem etc. Significavit nobis carissimus in Christo filius noster Carolus Ungarie 
rex illustris, quod dudum ecclesia Vaciensi, per obitum bone memorie Haab epi
scopi Vaciensis,1 pastoris regimine destituta, quidam ipsius ecclesie canonici, non
nullis qui ad electionem de pastore in eadem ecclesia faciendam debuerant de iure 
vocari omnino contemptis et penitus non vocatis, et aliis iuris solemnitatibus, que 
servari debuerant in electione huiusmodi, pretermissis, Nicolaum prepositum ecclesie 
Dimisiensis Vesprimiensis diocesis, tunc excommunicationis vinculo innodatum, 
incompetentis scientie et alias minus )7doneum, ad ipsius ecclesie regimen, contra 
sanctiones canonicas, elegerunt; presentato itaque tibi, qui loci metropolitanus 
existis, decreto electionis huiusmodi, dictoque preposito illam confirmari petente, 
tu, de capituli tui consilio, ad examinationem negotii electionis huiusmodi ex cer
tis rationabilibus causis tunc procedere distulisti, quamvis de facto eidem prepo
sito administrationem eiusdem ecclesie Vaciensis, formidans ipsius ecclesie grave 
dispendium, gerendam per certi temporis spatium commisisti ; cumque postmodum 
memoratum prepositum, prosecuturum negotium electionis eiusdem, cum omnibus 
iuribus et munimentis suis, huiusmodi negotium contingentibus, certo termino 
fecisses ad tuam presentiam evocari, idem prepositus coram te comparere contem- 
pnens, quosdam simplices nuntios, quod super eiusdem electionis negotio ad sedem 
apostolicam vocem appellationis emiserat, licet tibi de huiusmodi appellatione non 
constaret, ad tuam presentiam destinavit; verum tu in eiusdem electionis negotio 
volens, servata debita maturitate, procedere, dicto preposito iterato mandasti, quod 
certo termino, per se vel procuratores suos in huiusmodi electionis negotio suffi
cienter instructos, coram te, cum actis, iuribus et munimentis predictis, ad prose
quendum negotium electionis eiusdem, comparere curaret.

Et quia memoratus prepositus coram te comparere in eodem termino contu
maciter non curavit, dilecto filio magistro Johanne cantore ipsius ecclesie Vacien-

1 Háb váczi püspök halálának időpontja a fennmaradott oklevelekből biztosan nem állapít
ható meg.

Monum. episcopatus Vesprim. II. 5
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sis, qui omnino contemptus ad dictam electionem vocatus non fuerat sicut debebat 
de iure vocari, tam pro se ipso, quam procuratorio nomine dicti regis, asserentis 
se dicte ecclesie Vaciensis patronum, ad quem spectat in eadem ecclesia bonum 
habere prelatum, nec non et Bogomerio canonico Vaciensi, qui simili modo con
temptus extiterat, in tui presentia constitutis, et quam plura contra personam 
eiusdem prepositi et formam electionis obiectionibus supradicte, ac petentibus cum 
instantia pronuntiari huiusmodi electionem esse nullam; tu eiusdem electionis, 
una cum predicto capitulo, examinato decreto, quia per decretum ipsum reperisti 
electionem eandem contra iuris formam attemptatem fuisse, causam electionis ipsius 
ad examen sedis apostolice remisisti; mandans eidem preposito, qui se administra
tion! predicte, quamvis tempus fuisset eiusdem administrationis elapsum, ingerebat 
et ingerit temeritate propria sicut prius, ac magistro Johanni cantori ac procura
tori, et Bogomerio canonico prefatis, et omnibus aliis, quorum intererat vel sua 
crederent interesse, quod usque ad festum pentecosten proxime preteritum, pro
cessuri in negotio electionis eiusdem, cum omnibus actis, iuribus et munimentis 
suis, negotium electionis contingentibus supradicte, apostolico se conspectui presen- 
tarent.

Cum igitur memoratus prepositus in prefato termino et post ipsum diutius 
expectatus, contempserit comparere, magistro Johanne cantore pro se ac procura
torio nomine dictorum regis et Bogomerii canonici ecclesie Vaciensis predicte, 
legitime apud sedem comparente predictam, procedere in negotio memorato parato ; 
nos, nolentes quod electionis predicte causa, in ipsius ecclesie Vaciensis dispen
dium, diutius remaneat in suspenso, fraternitati tue per apostolica scripta manda
mus, quatenus eodem preposito ab administratione spiritualium et temporalium 
ipsius ecclesie Vaciensis suspenso, et ea alicui ydonee persone commissa, que bona 
ipsius ecclesie futuro successori illesa conservet, prepositum antedictum ex parte 
nostra peremptorie citare procures, ut infra trium mensium spatium post citationem 
huiusmodi, se, cum omnibus actis, iuribus et munimentis supradictis, personaliter 
dicte sedis conspectui representet, in dicta causa, prout iustum fuerit, processurus; 
diem autem huiusmodi citationis et formam, et quicquid interim duxeris faciendum, 
nobis per tuas litteras, harum seriem continentes, fideliter intimare procures.' Datum 
in prioratu de Grauser kalendis Augusti anno octavo.

(Regesta Vaticana. Volumen 60. Anni VIII. ep. 581. T heiner. I. 443.)
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XLI.

1315. Június 5.

V. K elem en p á p a  a  veszp rém i pü spökö t a  n y ú lo k -sz ig e ti a p á c a k o lo s to r  és a  b u d a vá ri 

plébán os köpött fe n n fo rg ó  perben  b íróu l rendeli.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Stephano) epi
scopo Vesprimiensi salutem . . . Conqueste sunt nobis . . . priorissa et conventus 
monasterii sancte Marie in insula Danubii . . . quod Hermanus plebanus ecclesie 
beate Marie virginis de Buda . . . super quibusdam domibus, redditibus, annuis 
proventibus, iuribus et rebus aliis, ad dictum monasterium spectantibus, iniuriatur 
eisdem. Ideoque fraternitati tue mandamus, quatenus partibus convocatis audias 
causam, et appellatione remota debito fine decidas . . . Datum Avinione nonas Junii 
pontificatus nostri anno decimo.

(Eredetije a budapesti m. k. egyetem könyvtárában. — Fejér. VIII. VIII. 116)

XLII.

1 3 1 6 —

A  veszp rém i pü spöktő l és a  veszp rém i egyházm egye területén lé te ző  több m onostor a p á t

já tó l a  p á p a i  megerősítésért f iz e te n d ő  d íja k  jegyzéke.

TAXE ECCLESIARUM TEMPORE JOHANNIS XXII. PONTIFICIS MAXIMI.

Wesprimiensis (episcopi) DCCCC floreni.1 2 
Monasteriorum :